**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

# **Diplomová práce**

Bc. Jana Georgievová

**Galicismy v bulharštině v první polovině 20. století**

**Galicisms in Bulgarian in the first half of the 20th century**

Praha 2017

Vedoucí práce: prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Haně Gladkové, CSc. za vedení práce,
trpělivost a vstřícnost a veškerou pomoc a rady, které mi poskytla.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 5. ledna 2017

.....
Bc. Jana Georgievová

## **Abstrakt**

Diachronní výzkum porovnávající francouzské lexikální přejímky v bulharštině 1. poloviny 20. století na základě materiálu slovníku cizích slov Stefana Mladenova

(1932) a soudobého slovníku

(PERNIŠKA 2007). Tato slova jsou porovnána z hlediska lexikálního, sémantického, fonetického a morfologického. Výsledky práce ukazují postavení francouzštiny v bulharské společnosti, vývoj bulharské lexikografie a formální zařazení těchto přejímek do bulharského jazykového systému. Práce také shrnuje dosavadní bádání o vlivu francouzštiny v bulharském prostředí.

## **Klíčová slova**

bulharština, lexikální přejímky, lexikologie, jazyková diachronie

## **Abstract**

A diachronic study comparing and contrasting French loanwords in Bulgarian during the 1<sup>st</sup> half of the 20<sup>th</sup> century. Research material is based on the dictionary of foreign words by Stefan Mladenov

(1932) and the contemporary dictionary

(PERNIŠKA 2007). Words are compared and contrasted from the lexical, semantic, phonetic and morphological point of view. The results depict the role of French in the Bulgarian society, the evolution of the Bulgarian lexicology and the formal adaptation of the loanwords in the Bulgarian language system. The thesis also sums up current research of the French influence in the Bulgaria.

## **Keywords**

Bulgarian, loanwords, lexicology, language diachrony

## **Seznam zkratek**

R DB1932 –

(MLADENOV 1932)

R DB2007 –

(PERNIŠKA 2007)

Obsah
1. Úvod..... 8
2. Cíle práce ..... 9
3. Pojmosloví..... 11
4. Sou asný stav zkoumání ..... 13
4.1. P ejímání v bulharské lexikologii ..... 13
4.2. Francouzský vliv na bulharský jazyk a kulturu..... 14
4.3. Charakteristika sebraných materiál v asové posloupnosti ..... 17
4.3.1. Obrození..... 18
4.3.2. První polovina 20. století ..... 18
4.3.3. 70. léta 20. století ..... 19
4.3.4. 80. léta, diachronní frankofonní pohled ..... 19
4.3.5. Po átek 21. století ..... 19
4.3.6. Slovník francouzských slov v bulharštin ..... 20
4.3.7. Další možnosti zkoumání ..... 20
5. Bulharská lexikografie do 2. sv tové války ..... 21
6. Postavení francouzštiny v bulharské spole nosti p ed 2. sv tovou válkou..... 24
6.1. Vývoj bulharské spole nosti a bulharského jazyka po roce 1878..... 24
6.2. Francouzština jako sv tový jazyk..... 27
6.3. Francouzština v bulharském prost edí po Osvobození..... 28
6.4. Purismus..... 31
7. Materiál ..... 34
7.1. Stefan Mladenov (1880–1963)..... 35
8. Hypotézy ..... 36
9. Srovnávací lingvistická analýza materiálu ..... 37
9.1. Lexikální a sémantická..... 37
9.1.1. Vlastní jména..... 38
9.1.2. Sémantická pole ..... 39
9.1.3. Frazeologismy a kolokace ..... 40
9.2. Vývoj na diachronní ose..... 42
9.3. Fonetická a pravopisná analýza..... 45
9.4. Morfologická analýza..... 51
9.4.1. Podstatná jména..... 52
9.4.2. Slovesa ..... 53
9.4.3. P ídavná jména a p íslovce..... 54
10. Výsledky ..... 56

12. Záv r ..... 59
Literatura ..... 61
P ílohy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

## 1. Úvod

Pro m jako pro nerodilého mluvčího, studenta bulharského jazyka, byla vždy překvapivá a zarážející všudypřítomná slova převzatá z francouzštiny, se kterými se setkáváme na všech úrovních použití jazyka – od kolokviálních forem po odborný a umělecký styl a veřejné nápisy v bulharské jazykové krajině. Zatímco převzatky z ruštiny a jiných slovanských jazyků se zdají poměrně nenápadné, české převzatky a kalky velmi staré a relativně dobře skryté či asimilované a turecká a anglická slova jsou nápadná i rodilým mluvčím a spadající do specifických jazykových sfér, právě převzatky z francouzštiny (a do určité míry i z němčiny) udivují svojí kvantitou, stabilitou a realně úspěšnou asimilací do bulharského jazyka. Lexikologická literatura tvrdí, že nejvyšší počet cizích slov v bulharštině pochází právě z francouzštiny.

Současnou podobu francouzských lexikálních převzetek v bulharštině jsem popsala v bakalářské práci *Francouzské převzatky v současné bulharštině* (2013), během této práce se ale ukázalo, že některé jevy není možné dostatečně vysvětlit pouze ze synchronního hlediska, ale je třeba přistoupit k diachronnímu pohledu na převzatí.

Francouzská slova v bulharštině převzala už po celé 19. století, tudíž by právě v 1. polovině 20. století mohly být do velké míry plnohodnotně přijaté do bulharského jazykového systému a odraženy v lexikografii.

Pro potřeby interpretace francouzských převzetek je třeba především období historicky a kulturně charakterizovat, zejména francouzsko-bulharské vztahy. Bulharsko se v této době politicky i kulturně orientovalo na německojazyčnou zemi a francouzština globálně ztratila pozici světového jazyka na úkor angličtiny. Proto je třeba zjistit, jakou roli hrála v bulharském prostředí před koncem 2. světové války.

Podle dostupných informací nikdo dosud nepojednával o francouzských slovech právě v první polovině 20. století, především se nikdo tímto obdobím nezabýval diachronně. V posledních letech jsou navíc v bulharské lexikologii nové poznatky a publikace, lexikum je, zdá se, stále aktuální téma. Pozoruhodné je, že se velké pozornosti dostalo právě galicismu, postupně se vydává kompletní lexikografické zpracování francouzských slov (VESELINOV 2016) – a bakalářská práce tvrdila, že v této pozornosti dnes mají v bulharské lexikologii anglicismy.

V této práci se pomocí analýzy jazykovědného materiálu z 30. let 20. století pokusím popsat stav francouzských převzetek v bulharské slovní zásobě před jazykovou reformou z roku 1945 a před zásadními politicko-společenskými změnami v Bulharsku ve 20. století. Zaměřím se na otázku, jak se francouzská slova v bulharštině vyvinula od především něho období, zda jsou nějakým způsobem a ve významu jednotlivých slov a zda a jakým způsobem se na těchto převzetkách projevil purismus bulharských jazykovědců.

## 2. Cíle práce

Předkládaná diplomová práce má za cíl popsat lexikální jednotky identifikované jako francouzského původu slovníkem cizích slov meziválečné doby Stefana Mladenova

(1932), dále jen

R. DB1932. Popis bude proveden z hlediska jejich formální stránky i významové složky. Zaměřím se i na roli těchto jazyků v procesu přijímání z francouzštiny do bulharštiny.

Analyzované jednotky galicismy má tato práce především za cíl diachronně porovnat se souasnými, excerpovanými pro účely mé bakalářské práce *Francouzské jednotky v současné bulharštině* (2013) ze slovníku (PERNIŠKA 2007),

dále jen R. DB2007. Toto srovnání má zjistit, které galicismy se vyskytují v tehdejší slovníku a v souasném už nikoli a pokusit se vysvětlit pro a také určit míru adaptace a asimilace v těchto letech ve srovnání se souasností a najít společné rysy mezi asimilací jednotkou a souasnou.

Práce má ukázat dynamiku jazykového rozvoje pomocí srovnávacího přístupu se souasným materiálem. Doba, která dříve vypracování této diplomové práce (2016–2017) od vydání R. DB2007, činí deset let, stále se však pohybujeme v období, které zobrazuje stav jazyka po společenských a politických změnách po roce 1989. Odborná literatura míní, že „souasný bulharský jazyk“ můžeme chápat jako bulharštinu poválečného období (též vzhledem k letům 1944–45 interpretovaným jako přelomové z hlediska politického a společenského vývoje). Zvolený materiál na

[…]


historismy, technická terminologie se zase často archaizuje. A i u mezinárodních termínů se stává, že se slovo cizího původu nahradí domácím.

Asymetrie porovnávaných korpusů galicismů v bulharštině je opravdu způsobena především povahou excerpovaných slovníků. Tento rozdíl nevychází jen z odlišného rozsahu slovníků a technologických možností při lexikografické práci, ale i z různé interpretace původu slov a míry se lišícímu zaměření slov. V deskový profil, odborné zájmy a erudice autora R. DB1932 jsou u jednotlivých slovníkových hesel skutečně patrné.

V průběhu práce se také ukázaly oblasti, ve kterých zdá být potenciál dalšího zkoumání a nejsou předmětem této práce (dílejší poznámky k dalším možným výzkumům jsou zmínovány na příslušných místech v průběhu práce):

- Jako velmi přínosné se jeví zkoumání přejímek v jednotlivých oborech (jednotlivé umlecké i technické obory), a to proto, že mnohé francouzské přejímky jsou velmi specializované a pro laiky neznalé daného oboru jsou zcela cizí. Slova mimo periferii slovní zásoby by pak bylo vhodné systematicky sledovat v reálném užití – publicistice, literatuře, filmové tvorbě, učebnicích apod. D. Veselinov například klade důraz na využití internetových zdrojů jazyka.

- Přínosné by bylo srovnání galicismů s češtinou, takové zkoumání podle dostupných informací zatím chybí – synchronní i diachronní. V češtině v době před druhou světovou válkou pozorujeme nápadné množství galicismů, nabízí se rozdílný přístup ke galicismům v českém a bulharském jazykovém prostředí, srovnání by ale bylo třeba doložit na materiálu. Očekáváme například vydání českého překladu Vojnikovovy hry, kde cizí slova (přede vším se jedná právě o francouzská) nesou stylistický příznak, jsou komickým prvkem a charakterizují postavy. Analýza překladu by byla velmi zajímavá z hlediska překladatelských postupů.

## 12. Závěr

V diplomové práci jsem porovnávala lexikograficky registrované galicismy v bulharštině na základě materiálu excerpovaného ze dvou slovníků cizích slov: slovník S. Mladenova (1932) a E. Pernišky a kolektivu (2007). Oba tyto slovníky byly zároveň i zdrojem materiálu souborného slovníku francouzských slov v bulharštině (VESELINOV 2016), podle mých informací ale korpusy excerpovaných galicismů z každého slovníku zvlášť ani jejich vzájemné porovnání k dispozici nejsou. Z Mladenovova slovníku jsem získala 1060 excerpt, slovník E. Pernišky jsem excerpovala a analyzovala už pro účely bakalářské práce a galicismů obsahuje 3013. Registruji a interpretuji kvalitativní i kvantitativní rozdíly mezi oběma korpusy a nově shromážděná data analyzuji formálně a významově. Mojí snahou bylo postihnout dynamiku, která je v povaze a v postavení galicismů v bulharštině za příslušnou dobu patrná, to vše na pozadí historického a společenského vývoje Bulharska. Analýzou materiálu jsem dospěla k následujícím závěrům:

V první řadě je velmi problematické prokazatelně určit původ slova a jeho cestu do cílového jazyka, jen malá část interpretací je jednoznačná (obvykle napovídá výrazná fonetická podoba i teritoriálně-kulturní vázanost slova na historické a společenské podmínky), odborníci se v názorech bžně neshodují a souhra dvou (i více) jazyků je zcela běžným jevem (např. latinský *koen*, německá *pípona*, francouzská fonetická podoba a *p* ejetí prostřednictvím ruštiny nebo *turetiny*).

Proces a výsledný stav adaptace a asimilace galicismů se ve srovnání materiálu z RDB1932 a RDB2007 je v zásadě stejný, pozorujeme v dílčích případech nepříliš zjevný a podstatný vývoj, je třeba konstatovat, že galicismy v bulharštině jsou v podstatě téměř už prakticky adaptované. O menší míře asimilace svědčí především zastoupení francouzských slov v citátové formě, zapsaných latinkou. Tento fakt je významným potvrzením skutečnosti, že galicismy v bulharštině tedy patří ke starým a velmi stabilním *p* ejímkám.

Ve vývoji francouzských *p* ejímk se ukazují určité tendence, ale žádná není jednoznačná a definitivní. Jen těžko lze odhadovat další směřování, například u souasných anglických *p* ejímk, s jistotou nevíme, co určuje trend v používání konkrétních cizích slov.

Francouzština potvrzuje roli kulturního jazyka ve světové historii i v bulharském prostředí. Tuto pozici jí zajistila silná frankofonní tradice z dob obrozeneckého Bulharska a *p* etrvávající *p* sobení francouzských institucí na bulharském území, zejména vzdělávací. Navíc se od konce 19. století v Bulharsku vybudovala síť francouzských katolických škol. Zodpovídá se i otázka, zda byla v Bulharsku historicky významná i latina – přítomnost mnoha latinských frazeologismů to potvrzuje. Můžeme tedy v Bulharsku 19. století počítat s vlivy (osmanské) *turetiny*, poté francouzštiny, ve 20. století v podstatě téměř výhradně *turetiny* a v poválečné době ruštiny

a konečně po roce 1989 dodnes zejména angličtiny. V určitých sférách se pochopitelně setkávám i s vlivem jiných jazyků (pro ilustraci jmenujme alespoň italštinu v hudbě).

Pracovala jsem s dobovými odbornými publikacemi, na které (nezávisle na zkoumaném tématu) psané francouzsky: historie bulharského tisku Andreeva ve francouzštině apod. Mladenovi zase dle jiných Bulharštiny píše na mečky a v současnosti se vydává jejich bulharský překlad, jehož autorem Mladenov není. Psaní odborných publikací v cizím jazyce je známý jev, jen se patří v průběhu času méně zaměřit na různé jazyky.
