Posudek diplomové práce

Jany Georgievové

Galicismy v bulharštině v první polovině 20. století

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Obor Jihovýchodoevropská studia

FF UK 2017

Diplomová práce Jany Georgievové (64 str., 19 str. přílohy) pokračuje v řešení **aktuálního tématu** výpůjček do bulharštiny z francouzštiny, tedy galicismů v terminologii, kterou autorka zvolila a zdůvodňuje (s. 11-12). Tematicky navazuje na bakalářskou práci diplomantky *Přejímky z francouzštiny v současné bulharštině* obhájenou v r. 2013. Aktuálnost tématu jako celku se od té doby posunula v tom smyslu, že v bulharské jazykovědě mezitím vyšly některé práce D. Veselinova, jež směřují k (dosud nedokončené) komplexní lexikografické syntéze popisu galicismů v bulharštině a která galicismsy v bulharštině posunuly do centra pozornosti bulharské jazykovědy. Za **inovativní** v hodnocené práci je třeba považovat zaměření na časový segment meziválečného období, které prozatím pozornosti unikalo, a to zdaleka nikoli jen z hlediska popisu galicismů v bulharštině. Z hlediska metodologického je to pochopitelné: teprve nyní se toto období posunuje za obvykle přijímaný rámec synchronní lingvistiky (tři žijící generace, schematicky 75 let) a je třeba je chápat (a tak je uchopeno i v hodnocené práci) jako analýzu diachronní (s. 42-44). Vedle popisu materiálu v synchronním časovém průřezu si autorka klade za cíl srovnání se současným stavem, popsáním právě v její bakalářské práci.

Výchozí materiál v hodnocené práci představuje cca 1500 heslových slov ze slovníku St. Mladenova *Rečnik na čuždite dumi v bylgarskija ezik* z r. 1932, abecedně seřazených v Příloze 1. Tento slovník je posledním z řady šesti meziválečných slovníků cizích slov v bulharštině, které vyšly do 20. let 20. Stol (srov. kap. 5, Bulharská lexikografie do 2. sv.v.; výjimku tvoří jen specializovaný slovník z oblasti pěstování tabáku). Lze dovozovat, že jeho úroveň garantovaná erudicí a vědeckým profilem autora, jeho rozsah a metoda zpracování přispěla k tomu, že slovník vyšel ještě dvakrát v r. 1941 (1943?) a doplněný a rozšířený v r. 1947 a byl znovu vydán v r. 1993 (1995?) nakladatelstvím Vek 21. Ve své době tak možná neměl konkurenci, teprve v poválečném období mu konkuroval slovník G. Bakalova *Rečnik na čuždite dumi* z r. 1949. Kapitola 5. představuje jen úvodní fázi potřebného výzkumu a rozvoje slovníků cizích slov, jež by měla vycházet též z tiráže, distribuce, ev. dobových hodnocení, pokud existují apod. Totéž platí pro popis rozvoje bulharsko-francouzské lexikografie.

Autorka přesně popisuje rozdíly nově shromážděného materiálu v porovnání se sběrem z RČDB 2007 (E. Perniška, red. *Rečnik na čuždite dumi v bylgarskija ezik*, 2007), který obsahoval cca 3000 jednotek (Příloha 2). Excerpovaný materiál je všestranně popsán podrobně analyzová (z hlediska lexikálního a sémantického, fonetického a pravopisného a z hlediska morfologického). Příloha poskytuje celkový abecední seznam excerpovaných jednotek. Je třeba zopakovat připomínku která zazněla již k práci bakalářské: je škoda, že autorka v příloze neuvedla i jiná řazení materiálu (výše zmíněné porovnání podle slovnědruhového, retrogradního, sémantického nebo slovotvorného

řazení). Toto srovnání zatím nemá povahu přehledných synoptických tabulek, ale bylo provedeno při kvalitativní analýze materiálu. Takové porovnání by bylo přínosné již i pro oba autorčiny soubory materiálu (RČDB 1932 a RČDB 2007). Celostní porovnání obou sběrů je tedy věcí budoucnosti, podobně jako obraz galicismů ve výkladových slovnících a eventuálně beletrii, publicistice či jiných žánrech psaného jazyka.

Autorka příslušně rozšířila **sekundární práce** o galicismech v bulharštině a stejně jako v případě své bakalářské práce porovnávala analyticky výsledky vlastní excerptce se všemi (dnes již 6) korpusy galicismů existujícími pro bulharštinu, přičemž klíčovými pro ni byly výzkumy P. Pateva ze 60. – 70 let 20. a nově publikované části slovníku D. Veselina. Práce s odbornou literaturou rozhodně patří k silným stránkám hodnoceného textu. Cenné je užití syntézy *Bylgarska leksikologija* (ed. L. Krumova- Cvetkova) z r. 2013.

Teoretická východiska analýzy jazykového kontaktu, sociokulturní a sociolingvistické situace v průběhu vývoje spisovného jazyka, jakož i teorie přejímání měla autorka velmi solidně připraveny již z bakalářské práce. Svědčí o tom přehledně uspořádaná kapitola 4. o sbírání materiálu za sledované období, z níž vychází hypotéza o zájmu o slova cizího původu v bulharštině jako výsledek jazykového kontaktu, úroveň 5. kapitoly o bulharské lexikografii meziválečného období (mimočodem na rozdíl od období 19. stol. v bulharské jazykovědě nijak nezpracovaném) včetně kapitoly o St. Mladenovovi, a především svižná kapitola 6. o postavení francouzštiny v bulharské společnosti před 2. světovou válkou, z níž vychází hypotéza o postavení latinky v bulharské psané komunikaci v meziválečném období.

Z hlediska hodnocení vlastního uvažování autorky je třeba také opakovat charakteristiku bakalářské práce: ve svých soudech je autorka velmi uvážlivá, opatrná a realistická. To se týká též formulování **cílů práce**, jež byly ve všech třech směrech splněny (srov. s. 9) a **hypotéz**, jež se staly základem hodnocení shromážděného materiálu, jež jsou v závěru publikace explicitně kriticky ověřovány (srov. s. 36 a 56-58). Výchozí se hypotézy vesměs velmi dobře prokázaly na zkoumaném materiálu a autorka výstižně popsala konkrétní tendence. Autorka si je velmi dobře vědoma asymetrie výchozího materiálu a přesně identifikuje, kdy tato okolnost limituje interpretaci zjištěných faktů (frekvence latinky v souvislosti s (ne)zařazením kolokací a frazeologismů do sběru RČDB 2007, registrace odvozených slov v RČDB1932 ve srovnání se sběrem P. Pateva, úloha zprostředkovatelských jazyků pro galicismy v bulharštině ad.).

Cílem autorky byl komplexní popis galicismů jako lexémů, tj. jejich lexikální (slovnědruhová), grafická, zvuková, morfologická a sémantická analýza včetně některých pozorování týkajících se jejich stylové stránky. Tomu odpovídá i struktura práce. Před konkrétní strukturální analýzou však autorka rozebírá typologii galicismů (z hlediska způsobu, jakým se do bulharštiny dostaly, z hlediska původu a z hlediska výchozího jazyka či zprostředkujícího jazyka). Práce se zmiňuje i o frazeologismech a kolokacích, které v prvním sběru excerptovány nebyly. Také toto dolpnění je věcí dalšího postupu. Tato analýza je důsledně porovnáвана s materiálem RČDB 2007 a přirozeně zachovává jeho strukturu. Vypořádané jevy a tendence jsou věcně a přesně formulovány, ilustrovány však jsou jen jednotlivými příklady. Jak již uvedeno, cenné bylo porovnání obou sběrů z uvedených hledisek v celém rozsahu.

Výsledky práce dospívají k závěru, který se může jevit jako nepříliš atraktivní, totiž že **galicismy jsou v bulharštině během posledních sta let velmi stabilní lexikální vrstvou**, přesto je toto

konstatování velmi podstatné na pozadí překotného vývoje přinejmenším anglicismů a rusismů (a snad i dalších jinojazyčných vrstev) během uplynulého století na straně jedné a turcismů, které postihly puristické zásahy do jazyka, na straně druhé, s nimiž podobný vývoj silně kontrastuje. S předpokladem, že „většina materiálu nic překvapivého nebo zásadně nového neodhalí“ (s. 56) autorka ke zpracování tématu přistupovala.

Práce je precizně vypracovaná, obsahuje veškeré náležitosti kladené na bakalářské práce a svým obsahem se řadí jednoznačně k výjimečným výkonům. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 23.1.2017

Prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.,

vedoucí práce